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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou dopady a vliv kosmetiky na životní prostředí. Kosmetické

přípravky jsou hojně využívanou skupinou, která obsahuje řadu složek, které mohou mít

negativní dopad na životní prostředí. V první části práce je popsáno obecně životní pro-

středí, jeho možné znečišťování a dopady, které kosmetika na životní prostředí má.

V druhé částí jsou popsány složky kosmetických přípravků, které představují největší rizi-

ka pro životní prostředí. Mezi tyto složky patří hlavně povrchově aktivní látky, konzervač-

ní látky jako triclosan, parabeny a složky obsahující produkty pro osobní péči jako vonné

složky a UV filtry. V poslední části je popsán biologický rozklad těchto látek ve složkách

životního prostředí a v čistírnách odpadních vod.

Klíčová slova: životní prostředí, kosmetické přípravky, znečišťování, povrchově aktivní

látky, konzervační látky, produkty osobní péče

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is the effect and influence of cosmetics on the living en-

vironment. Cosmetics is a widely used group containing a number of substances which

could have a negative impact on the living environment. The first part of the thesis

describes the living environment in general, its possible pollution and the ways how cos-

metics affect the environment. The second part of the thesis focuses on the description of

the ingredients of the cosmetics which are considered to be the greatest threats to the envi-

ronment. We rank among them mainly surfactants, preservatives such as triclosan, para-

bens and the ingredients which are contained in the products for personal care, for example

aromatic compounds and UV filters. The last part of the thesis deals with biological de-

composition of the above-mentioned substances in the components of the living environ-

ment and sewage treatment plants.

Keywords: the living environment, cosmetics, pollution, surfactants, preservatives, produ-

cts for personal care
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ÚVOD

Kosmetické přípravky obsahují mnoho účinných látek, které se mohou dostat do slo-

žek životního prostředí přímo nebo prostřednictvím čistírny odpadních vod. Většina

složek kosmetiky je dobře rozložitelná za aerobních podmínek. Riziko představují

součásti, které jsou odolné vůči anaerobnímu rozkladu, kterého využívají některé čis-

tírny odpadních vod.

Cílem práce bylo charakterizovat složky kosmetických přípravků, které představují

riziko pro životní prostřed a nastínit jejich dopady na složky životního prostředí. Dále

byla práce zaměřena na možné cesty biodegradace těchto složek.
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1 ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ

Obecně životní prostředí (ŽP) je prostor, ve kterém může organizmus žít, vyvíjet se a

rozmnožovat se [1]. Martin Braniš píše, že ŽP je vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organizmů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje, kdy sou-

částí ŽP jsou i cykly prvků a látek (cyklus uhlíku, dusíku, fosforu, kyslíku, síry a vo-

dy). [2] Je aplikovanou částí ekologie, vědy, která se zabývá vztahy mezi organismy a

jejich prostředím. ŽP zahrnuje soubor vnějších faktorů prostředí, které působí na

v něm žijícího člověka. Legislativní definice životního prostředí dána zákonem o ži-

votním prostředí č. 17/1992 Sb. zní: „Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené

podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývo-

je. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie. ” [3, 4]

1.1 Znečišťování a ochrana životního prostředí

Problém kontaminace životního prostředí není problém pouze osobní anebo státní, ale

celosvětový – globální. Nepříjemným faktem je to, že postup kontaminací je pomalý,

někdy skrytý s postupnými změnami – není skokový a tudíž pro notnou část lidské

populace neregistrovatelný. [5] V dávnější historii měly ekologické problémy charak-

ter lokální, místní. Dnes však zásadně převažují problémy globálního měřítka – celo-

planetární. [1] ŽP je nepříznivě ovlivňováno a znečišťováno některými chemickými

látkami nebo sloučeninami, které se do něj dostávají pomocí lidské zásluhy nebo ná-

sledkem přírodních dějů. Látky, označované jako znečišťující, někdy se používá slova

xenobiotikum – cizorodá chemická látka [6], mohou být tuhé, kapalné nebo plynné a

mohou přímo, nebo po chemické či fyzikální změně nebo spolupůsobením s dalšími

látkami, nepříznivě ovlivňovat životní prostředí vedoucí k ohrožení a poškození zdraví

obyvatelstva a organismů. Znečišťující látky lze podle chemického složení rozdělit do

skupin podle sloučenin jednotlivý prvků, mezi které patří hlavně sloučeniny síry, uhlí-

ků a sloučeniny, které obsahují halogenové prvky. [3]
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Tab. 1: Rozdělení znečišťujících látek podle chemického složení [3]

Sloučeniny Anorganické Oxidy síry (SO2, SO3), kyselina sírová, sulfan, sulfidy
síry Organické Thioly, organické sulfidy

Sloučeniny Anorganické Oxidy dusíku (NO, NO2), kyselina dusičná, amoniak
dusíku Organické Aminy, peroxidusičnany, peroxiacylnitráty

Sloučeniny Anorganické Ozon
kyslíku Organické Oxiradikály

Sloučeniny Anorganické Oxidy uhlíku, alifatické a aromatické uhlovodíky
uhlíku Organické Alkoholy, fenoly a další

Sloučeniny Anorganické Halové prvky (F, Cl, Br) a jejich kyseliny (HF, HCl, HBr)
halogenované Organické Halogenové uhlovodíky (DDT, PCB, PCDD, freony)
Sloučeniny Sloučeniny rizikových prvků (kovů) jako As, Cd, Hg, Pb

ostatních prvků a další

Znečišťující látky lze dále rozdělit podle škodlivosti, míry nebezpečnosti, podle rizika

pro lidské zdraví, přírodu a životní prostředí do kategorií podle shodných vlastností a

chování. Mezi kategorie patří:

– Akutní toxicita – podává příznaky otravy po krátkodobém vystavení.

– Chronická toxicita – poškození organismu po dlouhodobém vystavení mimo

vzniku zhoubných nádorů.

– Environmentální toxicita – nepříznivý vliv na faunu a floru.

– Karcinogenita – možnost chemických látek vyvolat či podpořit vznik zhoubných

nádorů.

– Mutagenita – poškození genů a chromozomů pomocí mutace, přenášené na další

generaci.

– Teratogenita – nepříznivé účinky na plod v těhotenství.

– Perzistence – přetrvávání škodlivých látek v životním prostředí.

– Bioakumulace – hromadění škodlivých látek v živém organismu, navyšování

koncentrace xenobiotika v trofických úrovních potravního řetězce.

Nebezpečí škodlivých látek zvyšuje jejich rozpustnost ve vodě, pohyb v půdě a těka-

vost. Toxické látky jsou schopny vyvolat otravu a dělí se podle účinku na jednotlivé

orgány a orgánové systémy. Určení smrtelné dávky (LD) toxické látky pro člověka je

velmi obtížné a v literatuře se značně liší, a proto jsou používaný údaje zjištěné na

souboru zvířat. Dávka, při níž uhyne 50 % pokusných zvířat, se značí jako LD50 –

střední smrtelná dávka. Obvykle je vyjadřováno v mg na kg živé hmotnosti zvířete.
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Střední účinná (efektivní) koncentrace EC50 představuje koncentraci zkoušené látky,

která má za následek 50% úhyn nebo 50% snížení růstu. Mnohé toxické látky nevyvo-

lávají v malých dávkách nepříznivé účinky, ale při opakovaném působení dochází k

chronickým otravám, protože jejich působení je pomalé a postupně se hromadí

v organismu. V tabulce 2 jsou uvedeny hodnoty LD50 různých látek (index R0 –

potkan). [3, 6, 7]

Tab. 2: Příklady hodnot LD50 různých látek [3]

Látka R0LD50 [mg/kg]
Sacharóza 29 700

Ethanol 14 000
NaCl 5 900

Polychlorované bifenyly 3 980
Chlorid zinečnatý 350

Síran mědnatý 300
Dusičnan olovnatý 270

DDT 100

1.2 Důsledky způsobené znečišťováním životního prostředí

Používání škodlivých látek má velký dopad na životní prostředí v mnoha oblastech

jako jsou:

Klimatické změny – Postupně dochází ke zvyšování průměrné i extrémní teploty ve

městech a průmyslových aglomeracích, snižuje se vlhkost atmosféry a klesá intenzita

slunečního záření. Při mikroklimatických změnách dochází ke zvyšování četnosti a

trvalosti inverzních situací, pro které jsou typické špatně provětrané kotliny. Tyto jevy


[…]


no sorpci na aktivované kaly. O mikroorganismech zodpovědných za biodegradaci

triclosanu v odpadních vodách a čistírnách odpadních vod není moc známo. Přítom-

nost triclosanu způsobuje inhibici enzymu lipidové syntézy vyskytujícího se v gram

negativních a gram pozitivních bakterií. Nicméně některé bakterie jsou schopny inak-

tivace triclosanu. Jako obzvlášť efektivní se ukázala Sphingomonas. U bakterií Pseu-

domonas putida a Alcaligenes xylosoxidans bylo zjištěno, že jsou rezistentní vůči inhi-

bici triclosanem. Z osmi testovaných kmenů hub byly všechny schopné degradovat

triclosan, ale nebyly schopné odstranit celkovou estrogenní aktivitu chemické látky.

Houby otkouvka pestrá (Trametes versicolor) viz obr. 31 a outkovka rumělková

(Pycnoporus cinnabarinus) viz obr. 32 i při nízkých koncentracích jsou schopny snížit

cytotoxické a mikrobicidní účinky triclosanu, převedením biomethylací a tvorbou gly-
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kosylových konjugátů, ale nebezpečí je, že také vytváří toxické chlorfenoly. Poločas

rozpadu triclosanu v půdě se pohybuje v rozmezí od 4 do 60 dnů v závislosti na počá-

teční koncentraci a faktorů životního prostředí. [17, 18]

Obr. 31: Outkovka pestrá
(Trametes versicolor)

(http://www.botanicalgarden.ubc.ca/pot

d/2012/10/trametes-versicolor.php)

Obr. 32: Outkovka rumělková
(Pycnoporus cinnabarinus)

(http://wiki.ggc.edu/wiki/Polyporus_ci

nnabarin

3.3 Degradace parabenů

Z dostupné literatury i při pohledu na strukturu parabenů vyplívá, že zásadní biode-

gradační překážku nepředstavují. Například Nelly Valkova uvádí, že bakterie Entero-

bacter cloacae kmene EM je schopna hydrolyzovat až 19,7 milimolární roztoky me-

thyl-, ethyl- nebo propyl-parabenů na kyselinu 4-hydroxybenzoovou a dále na fenol a

to ve stechiometrickém poměru. Jako vedlejší produkt např. u methyl-parabenu se

v roztocích objevil methanol jako produkt hydrolýzy. [40]

Obr. 33: Obecná biohydrolýza parabenů
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ZÁVĚR

Množství používaných kosmetických přípravků se stále zvyšuje. S tímto množstvím

roste i riziko, které představují složky kosmetických přípravků pro životní prostředí.

V rámci bakalářské práce bylo popsáno životní prostředí a možné znečišťování jeho

složek. Byly nastíněny možné dopady tohoto znečišťování na životní prostředí. Dále

byly popsány složky kosmetických přípravků, které představují největší rizika pro

životní prostředí. Mezi tyto hlavní polutanty patří povrchově aktivní látky, která jsou

pro své detergentní, solubilizační a emulgační vlastnosti součástí řady přípravků. Mezi

nejpoužívanější povrchově aktivní látky patří mýdlo a LAS, která také představují

největší riziko pro složky životního prostředí. Mezi další kontaminanty patří konzer-

vační látky jako triclosan a parabeny, které jsou pro své antimikrobiální účinky obsa-

ženy v kosmetice, farmacii i potravinách. Poslední popsané látky jsou složky produktů

osobní péče jako vonné složky, které jsou považovány za všudypřítomné a UV filtry,

která se dostávají přímo do vodního prostředí bez předešlé degradace v čistírnách od-

padních vod.

Poslední část práce je věnována biologickému rozkladu povrchově aktivních látek

a triclosanu v životním prostředí a v technologiích čistíren odpadních vod. Byly

popsány rozklady v aerobním i anaerobním prostředí.

Závěrem lze říct, že velké množství složek kosmetických přípravků představují značná

rizika pro složky životního prostředí a to zejména pro vodní organismy. Možným ře-

šením by bylo omezení používání látek odolných vůči biologickému rozkladu a jejich

nahrazení látkami, které jsou snadno odbouratelné anebo životnímu prostředí vlastní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

4MBC 4-methyl-benzilidine-kafr.

AE Alkoholethoxylát.

AES Alkylethoxysulfát.

AO Aminoxid.

APE Alkylfenolethoxylát.

AS Alkylsulfát.

BAC Benzalkonium chlorid.

BP3 Benzofenon-3.

CENIA Česká informační agentura životního prostředí.

CMC Kritická micelární koncentrace.

CPB Cetylpyridinium bromid.

CPC Cetylpyridinium chlorid.

ČOV Čistírna odpadních vod.

DDT 1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan.

DEEDMAC Diethyloxyesterdimethylammonium-chlorid.

DTDMAC Dioleyldimethylamonium-chlorid.

EC50 Koncentrace zkoušené látky, která má za následek 50% úhyn nebo

50% snížení růstu.

EHMC 2-ethyl-hexyl-4-trimethoxycinnamate.

EPA Enviromental Protection Agency.

EU Evropská unie.

FAE Mastné kyseliny ethoxylátu

HDTMA Hexadecyltrimethylamonium bromid.

IRZ Integrovaný registr znečišťování.
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LAS Alkylbenzen sulfonová kyselina.

LD50 Dávka, při níž uhyne 50 % pokusných zvířat.

OC Oktokrylen.

PAL Povrchově aktivní látky.

POPs Perzistentní organické polutanty.

PPCPs Produkty farmacie a osobní péče (Pharmaceuticals and personal care

products).

QAC Kvartérní amoniové sloučeniny.

SDS Dodecylsulfát sodný.

SLS Laurylsulfát sodný.

ŽP Životní prostředí.
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