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(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Rudolf, PhD.

Oponent bakalářské práce: Ing. Andrea Zapletalová
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Název bakalářské práce:

Kosmetika a její dopady na životní prostředí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Autorka splnila jednotlivé body zadání práce a prokázala, že je schopná pracovat s odbornou
literaturou. Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 53 stran, v seznamu použité literatury je
uvedeno 40 literárních zdrojů, jak z tuzemské, tak z odborné cizojazyčné literatury. Po obsahové
stránce byla vytvořena rešerše, která bude využitelná, pokud bude autorka bakalářské práce řešit
podobnou tématiku také v diplomové práci v navazujícím magisterském studiu. Práci hodnotím za
velmi zdařilou a doporučuju ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Existuje nějaká kosmetika, která nezatěžuje životní prostředí?
Jsou ženy parabeny více ohroženy než muži?

V Zlíně dne 27.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce